
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N Á V R  H  
 

Záverečný účet Obce Malá Ida 

za rok 2023 

 

 

 

 
Predkladá : PaedDr. Jana Kallová, starostka obce 

Spracoval: Ing. Stanislava Blažejová 

 

V Malej Ide dňa 5.6.2024 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 7.6.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 7.6.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 7.6.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  15.12.2022 uznesením č. 16 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  prevedená dňa 31.3.2023  rozpočtovým opatrením č. I 

- druhá zmena schválená dňa  13.6.2023 uznesením  č. 20/2023  

- tretia zmena  prevedená dňa 20.6.2023 starostkou obce v súlade so zásadami hospodárenia   

- štvrtá zmena  prevedená dňa 3.7.2023 starostkou obce v súlade so zásadami hospodárenia   

- piata zmena prevedená  dňa 28.7.2023 rozpočtovým opatrením č. V 

- šiesta zmena schválená dňa 12.9.2023 uznesením č. 29/2023 

- siedma zmena prevedená dňa 6.11.2023 rozpočtovým opatrením č. VII 

- ôsma zmena schválená dňa 6.11.2023 uznesením č. 45/2023 

- deviata zmena prevedená dňa 19.12.2023 rozpočtovým opatrením č. IX 

- desiata zmena schválená dňa 19.12.2023 uznesením č. 59/2023 

- jedenásta zmena prevedená dňa 28.12.2023 starostkou obce v súlade so zásadami hospodárenia   

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 322 020 2 855 877 2 753 771,02 96,42 

z toho :     

Bežné príjmy 2 221 020 2 391 108 2 378 973,74 99,49 

Kapitálové príjmy 0 253 564 253 864,29 100,12 

Finančné príjmy 101 000 211 205 120 932,99 57,26 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
100 500 100 500 122 889,48 122,28 

Výdavky celkom 2 320 100 2 853 957 2 597 823,32 91,03 

z toho :     

Bežné výdavky 2 171 100 2 350 416 2 206 372,10 93,87 

Kapitálové výdavky 149 000 503 541 391 451,22 77,73 

Finančné výdavky 0 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 144 150 1 235 603 1 314 338,38 106,37 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

1920 1 920 155 947,70  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 322 020,00 2 855 877 2 753 771,02 96,42 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 221 520 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 755 

377 EUR, čo predstavuje  95,48 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 120 520 2 290 608 2 259 611,07 98,65 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 120 520 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 2980 

608 EUR, čo predstavuje  98,65 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 186 230 1 186 230 1 041 379,16 87,79 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 013 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 868 176,76  EUR, čo predstavuje plnenie na 85 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 69 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 67 133,26 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,29 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 37 601 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 27 530,22 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 2 002,04 EUR.  K 31.12.2023 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 852,08  EUR. 

 

Daň za psa 2 449,16 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 240 EUR 

Daň za ubytovanie 2 684 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 57 651,22 EUR 

 

 

Poplatok za rozvoj  

Z rozpočtovaných 45 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 43 044,80 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 95,66 %.  
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

40 320 40 920 42 951,28 104,96 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 10 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 13 991,56 EUR, čo je 133,25 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 694,78 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 13 296,78 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky, ostatné poplatky 

Z rozpočtovaných 23 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 19 083,27 EUR, čo je 76,95 

% plnenie. Poplatky za školy a školské zariadenia boli vo výške 7 770 EUR. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8 760 EUR, bol skutočný príjem vo výške 9 697,05 

EUR, čo predstavuje 110,70 % plnenie.  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

893 970 1 061 458 1 175 280,63 110,72 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1 061458 EUR bol skutočný príjem vo výške 

1 175 280,63 EUR, čo predstavuje 110,72 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

Ministerstvo školstva SR 862 064 Normatívne a nenormatívne pre ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR 196,53 Na úsek životného prostredia 

Ministerstvo vnútra SR 7 844,89 Na úsek matriky 

Ministerstvo vnútra SR 568,08 Na úsek hlásenia pobytu občanov 

Ministerstvo vnútra SR 104,40 Na úsek registra adries 

Ministerstvo vnútra SR 13 734 Na prípravný ročník MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 100,58 Na vojnové hroby 

Ministerstvo vnútra SR 11 488,88 Na povodne 

ÚPSVaR 60 313 Pre stravovacie návyky - HN 

ÚPSVaR 199,20 Pre plnenie škol. povinností 

Ministerstvo dopravy a výstavby 2 693,66 Na úsek stavebného poriadku 

Ministerstvo dopravy a výstavby 76,72 Na úsek dopravy 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000 Na mater. techn. vybavenie DHZO 

Ministerstvo vnútra SR 3 475,92 Voľby  

Ministerstvo vnútra SR 11 085 Ubytovanie odídenca 

Ministerstvo hospodárstva 20 527,33 Dotácia na energie 

MŠVVaŠ 34 237 Havarijný stav kanalizácie v ZŠ 

NIVaM 72 297,49 Projekty v ZŠ 

KSK 4 500 Dotácia na Dni obce 

Granty od FO 750 Na Dni obce 

MIRRI/NFP Fast Care 36 400 Riešenie migračných výziev 
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Ministerstvo financií SR 34 220,61 Negatívne dôsledky inflácie 

MAS Rudohorie/PPA 33 013,64 Nábytkové vybavenie MŠ 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 253 564  253 564,29 100 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 253 564 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

EUR, čo predstavuje  % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 300 EUR, za vyradené hracie 

prvky z obecných ihrísk. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 253 564  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 253 864,29 EUR, čo 

predstavuje 100,12 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MŠVVaŠ 35 598  Havarijný stav kotolní 

ZŠ 

Pavilón telocvične 

a pavilón odborných 

učební ZŠ 

MIRRI 179 279,20 Zelená infraštruktúra 9 stanovíšť  v obci 

SAŽP/Environfond 6 000 Ekoučebňa lastovička V areáli MŠ 

SAŽP/Environfond 8 000 Revitalizácia VP za KD  

MAS Rudohorie/PPA 24 687,09 Modernizácia 

autobusových zastávok 

Refundácia z roku 2022 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

101 000 211 205 117 406,18 55,56 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 211 205 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 117 406,18 EUR, čo predstavuje  55,56 % plnenie.  

 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 31/2023 zo dňa  bolo schválené použitie rezervného fondu 

v sume 80 800 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 50 000  EUR.  

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 62 208V,55 EUR (55 249,01 EUR v ZŠ) 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu rozvoja bývania v sume 319,39 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 4 878,24  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   100 500,00 

 

100 500 119 362,67 118,78 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 100 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

119 362,67 EUR, čo predstavuje  118,78 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Základná škola nemala kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 3 526,81  

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 3 526,81  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 320 100,00 2 853 957 2 597 823,32 91,03 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 853 957 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

2 597 823,32 EUR, čo predstavuje  91,03 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 029 950,00 1 156 177 930 397,55 80,47 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1156 177 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

930 397,55 EUR, čo predstavuje  80,47 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 393 139 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 321 741,79 

EUR, čo je 81,84 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, knižnice, pracovníkov 

vykonávajúcich prenesený výkon štátnej správy - matriky, REGOB, RA, a pracovníkov školstva 

s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 143 044 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 124 274,93 

EUR, čo je 86,88 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 566 654 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 440 675,51 

EUR, čo je 77,77 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 53 340 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 43 705,12 EUR, 

čo predstavuje 81,94 % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

146 000 462 177 353 087,59 76,40 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 462 177 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

353 087,59 EUR, čo predstavuje  76,40 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

Rekonštrukcia priestorov WC v budove obecného úradu – OcÚ + pošta 10 500 EUR 

Projekt Zelená infraštruktúra v obci Malá Ida – 189 681,67 EUR (dotácia 179 279,20 EUR) 

Rekonštrukcia verejného priestranstva za KD – 12 222,46 EUR ( dotácia 8 000 EUR) 

Ekoučebňa lastovička – 6 995,48 EUR ( dotácia 6 000 EUR) 

Podlahový automat do KD 4 044 EUR 

Klimatizácia v klube mladých v budove KD  9 900 EUR 

Oplotenie cintorína 13 586,60 EUR 

Projektová dokumentácia „Rozšírenie kapacít MŠ“ – 22 200 EUR 

Traktor Solis – 25 260 EUR 

Výstavba chodníka pri cintoríne 28 224,72 EUR 
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3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie finanč. 

výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 0 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   1 141 150,00 1 194 239 1 275 974,75 106,84 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 194 239 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

1 275 974,75  EUR, čo predstavuje  106,84 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   3 000 41 364 38 363,63 92,75 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 41 364 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

38 363,63 EUR, čo predstavuje  92,75 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 55 249,01 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 3 526,81  EUR 

v súlade so zákonom č.523/2004 Z.z..     
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 378 973,74 

z toho : bežné príjmy obce  2 259 611,07 

             bežné príjmy RO 119 362,67 

Bežné výdavky spolu 2 206 372,10 

z toho : bežné výdavky  obce  930 397,35 

             bežné výdavky  RO 1 275 974,75 

Bežný rozpočet                                                         172 601,64 

Kapitálové  príjmy spolu 253 864,29 

z toho : kapitálové  príjmy obce                                                                         253 864,29 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 391 451,22 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  353 087,59 

             kapitálové  výdavky  RO 38 363,63 

Kapitálový rozpočet  -137 586,93 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 35 014,71 

Vylúčenie z prebytku -97 873,58 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -62 858,87 

Príjmové finančné operácie 120 932,99 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 120 932,99 
PRÍJMY SPOLU   2 753 771,02 

VÝDAVKY SPOLU 2 597 823,32 

Rozpočtové hospodárenie obce  155 947,70 

Vylúčenie z prebytku -97 873,58 

Upravená finančná operácia  -9 701,32 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 48 372,80 

 

Prebytok rozpočtu v sume 35 014,71 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,   navrhujeme použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú prostriedky v sume 97 873,58 EUR 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 45 219,55  EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  32 336,25 EUR 

- profesijný rozvoj 1 457 EUR 

- podporu výchovy k stravovacím návykom 9 000,80 EUR 

- výchovu a vzdelávanie 2 175,50 EUR 

- projekt pre MŠ Čítame pre radosť 250 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 9 609,23 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 43 044,80 

EUR, 

 

a takto zistený schodok v sume - 62 858,87 EUR bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume  120 932,99 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 58 074,12  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov  upravený o finančnú operáciu  v sume  -9 701,32 EUR ( odvedená naviac v roku 

2022 na účet RF) navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 48 372,80 EUR  

( z toho 16 997,53 EUR nepoužité FP prevedené z RF na základný bežný účet vrátené do RF v 

2024) 

       

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

48 372,80 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  133 961,06       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

59 703,67      

Úbytky  rezervného fondu : 

Uznesenie OZ č.31/2023 – schválenie použitia RF 

- Spolufinancovanie projektu Zelená infraštruktúra      

- PD Rozšírenie kapacít MŠ 

- nepoužité FP z RF 

50 000,00 

  

18 002,47 

15 000,00 

16 997,53      

KZ k 31.12.2023 143 664,73       

 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

              

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

 

 

 

 



Záverečný účet obce Malá Ida za rok 2023 12 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 437,13   

Prírastky - povinný prídel -        %                    3680,24                                     

               - ostatné prírastky 0     

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 475,67   

               - regeneráciu PS            1 950    

KZ k 31.12.2023 691,70 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec je vlastníkom nehnuteľnosti – dvojizbového bytu č.4 na prvom poschodí a podielu 1060/10000 

na spoločných častiach a zariadeniach bytového domu na ulici Školská 97/7, 044 20 Malá Ida. Byt je 

prenajímaný na základe nájomnej zmluvy. Fond prevádzky, údržby a opráv vytvára Spoločenstvo 

Malá Ida, správca nehnuteľnosti na základe zmluvy, do ktorého obec prispieva alikvotnú časť 33,19 

EUR mesačne. 

              

 

Fond rozvoja bývania  

Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov 

zastavaných domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového 

fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu 

rozvoja bývania obce a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu 

a obnovu infraštruktúry obce; o použití fondu rozvoja bývania obce rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Prostriedky fondu rozvoja bývania použije obec na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, 

najmä na novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve obce, rekonštrukciu 

tepelných zdrojov, ak sú vo vlastníctve obce, zatepľovanie, ale aj na výstavbu alebo obnovu 

chodníkov, obchodov, vodovodu, plynofikáciu a podobne.  

              

Fond rozvoja bývania Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  319,39       

Prírastky - príjem z predaja: 

- bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich 

častí pozemkov zastavaných domom, ako aj  

  z priľahlých pozemkov 

0,00      

Úbytky - použitie fondu na 

- výstavbu chodníka pri cintoríne 

 

 

                                                                 319,39       

KZ k 31.12.2023 0       

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 4/2021  o miestnom poplatku za rozvoj uvádzame 

informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití: 

 

Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  100,10       

Prírastky - príjem na základe rozhodnutí 

vyrubených obcou  

43 044,80      

Úbytky - použitie poplatku za rozvoj 

 

0,00       

Použitie spolu 0,00       

KZ k 31.12.2023 43 144,90 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu   
Neobežný majetok spolu 4 288 925,93 4 987 579,12 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 12 004,00 9 334,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3 731 568,75 4 319 621,35 
Dlhodobý finančný majetok 195 124,01 195 124,01 
Obežný majetok spolu 348 366,49 461 866,17 
z toho :   
Zásoby 6 831,51 6 039,65 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 39 425,30 156 648,49 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  38 695,90 17 222,39 
Finančné účty  263 413,78 281 955,64 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 862,68 1 633,59 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 288 925,93 4 987 579,12 

Vlastné imanie  2 166 414,43 2 255 873,56 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 166 414,43 2 255 873,56 

Záväzky 116 012,06 146 731,30 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 6 320,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 62 208,55 45 219,55 

Dlhodobé záväzky 437,13 691,70 

Krátkodobé záväzky 52 166,38 94 500,05 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 2 006 499,44 2 584 974,26 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 50 198,47 50 198,47 0,00 
- zamestnancom 23 305,11 23 305,11 0,00 
- poisťovniam  15 628,99 15 628,99 0,00 
- daňovému úradu 4 644,93 4 644,93 0,00 
- štátnemu rozpočtu 45 219,55 45 219,55 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky 7 734,25 7 734,25 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 146 731,30 146 731,30 0,00 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 

V roku 2023 obec neprijala žiadnu návratnú finančnú výpomoc ani žiaden úver.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 

Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 o dotáciách, poskytnutých právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Družstevník – bežné 

výdavky na zabezpečenie fungovania 

futbalových družstiev 

15 000 

 

 

15 000 

 

 

0 
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„Ultra Team Lindvai Malá Ida“ bežné 

výdavky-medzinárodná reprezentácia v behu 

1 000 1 000 0 

Tenisový klub Golden Dogs bežné výdavky 

na zabezpečenie činnosti tenisového klubu 

3 000 3 000 0 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 1/2015 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nemá podnikateľskú činnosť 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola so ŠJ a ŠKD  
 

252 930,30 250 245,41 2 684,89 

 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola so ŠJ a ŠKD 

(normatívne, nenormatívne, 

NIVaM) 

972 666,49 942 923,67 28 051,45 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- 0 0 0 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- 0 0 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu:  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MŠVVaŠ Normatívne a nenormatívne pre ZŠ, MŠ 862 064        837 438,05 24 625,95 

MV SR Na úsek životného prostredia 196,53 196,53  

MV SR Na úsek matriky 7 844,89 7 844,89  

MV SR Na úsek hlásenia pobytu občanov 568,08 568,08  

MV SR Na úsek registra adries 104,40 104,40  

MV SR Na prípravný ročník MŠ 13 734 11 558,50 2 175,50 

ÚPSVaR Pre stravovacie návyky - HN 60 313  51 312,20 9 000,80 

ÚPSVaR Pre plnenie škol. povinností 199,20 199,20  

MDaV Na úsek stavebného poriadku 2 693,66 2 693,66  

MDaV Na úsek dopravy 76,72 76,72  

MV SR Voľby  3 475,92 3 475,92  

MV SR Ubytovanie odídenca 11 085 11 085  

MH SR Dotácia na energie 20 527,33 20527,33  

MŠVVaŠ Havárie BV( kanalizácia v ZŠ z r.2022) 34 237 33 462 775 

MŠVVaŠ Havárie KV(kotolne ZŠ) 35 598 35 363,63 234,37 

MŠVVaŠ Profesijný rozvoj / z POO 1 457 0 1 457 

MIRRI Riešenie migračných výziev 36 400 36 400  

MF SR Negatívne dôsledky inflácie 34 220,61 34 220,61  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

SAŽP/Environfond 

(ZVF) 

BV – Záhrada lastovička 8 000        8 000 0 

SAŽP/Environfond/POD KV – Ekoučebňa lastovička 6 000 6 000 0 

SAŽP/Environfond/POD KV – Revitalizácia 

verejného priestranstva za 

KD 

8 000  8 000 0 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 Poproč ( pre CVČ) 46,66 46,66 0 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- 0 0 0 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- 0 0 0 

    

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

KSK – dotácia na Deň obce 4 500 4 500 0 

    

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 
Na základe § 3, ods. 10 „Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Malá Ida“ obec zostavuje 

viacročný rozpočet bez programovej štruktúry 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 48 372,80 EUR. 

 

 

 

 

 

 


